
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 del 15-01-2018

Oggetto: Nomina OIV monocratico.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume il seguente

DECRETO

che segue a tergo

 Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di
pubblicazione all’Albo Pretorio On Line nel sito
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e
s.m.

dal 15-01-2018

al 30-01-2018

al n. 18

del Registro delle Pubblicazioni

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 16-01-2018.

__________________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai
sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993.

F.to Ombretta Tosi

Giovanni Gentili

Il Presidente

Decreto del Presidente  n° 1 del 15-01-2018 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 1

Il Segretario



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Dato atto che l’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora  ha istituito l’O.I.V. ai sensi
dell’art.14 del D.Lgs.n. 150/2009 intende procede alla nomina dell’O.I.V. in conformità alla
disciplina del D.P.R. n.105/2016 e del D.M. 2.12.2016;
Richiamato:
-il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico degli enti locali”;
-il D.Lgs. n. 150/2009, “Attuazione della L. n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
-il vigente Regolamento per la misurazione e la valutazione della performance organizzativa ed
individuale approvato con deliberazione della Giunta n. 15 del 30/01/2014;
-il D.P.R. n.105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

-il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016
recante “Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione
della performance”
-l’art.1 comma 2 del citato D.M. ai sensi del quale “l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”) istituiti ai sensi dell’art.14 del
D.Lgs.n. 150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento
autonomo”;
Ravvisata:
- la necessità di provvedere alla individuazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance dell’Unione  dei Comuni Montani Colline del Fiora;
- l’opportunità in considerazione  delle dimensioni e della complessità della struttura organizzativa
( n. dipendente inferiore a 250) di provvedere alla  costituzione di un organismo monocratico
esterno all’Amministrazione;
Richiamata la deliberazione ANAC n.12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto “Requisiti e
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di Valutazione (OIV),
come integrata dalla decisione ANAC nella seduta dell’11 giugno 2014;
Tenuto Conto dei requisiti richiesti per i componenti dell’OIV, come specificati nella delibera
12/2013 dell’ANAC sopra richiamata;
Richiamate:
la deliberazione di Giunta n. 43 del 16/10/2017 con la quale si autorizzava il Resp. Serv.-
Segretaria a provvedere ad indire una selezione pubblica per la ricerca di un professionista per
lo svolgimento dell’incarico di collaborazione ed attribuzione delle funzioni di Organismo
Indipendente di Valutazione Monocratico di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009,  per il triennio
2017/2019, riconoscendo un compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione
ed  eventuali rimborso spese, per  complessive € 4.500,00 oltre oneri ed iva  se dovuti;
la determinazione n. 43 del 24/10/2017 con la quale si provvedeva  all’approvazione  avviso-
pubblico unitamente allo schema di domanda di candidatura e relativi allegati, per
l’individuazione e nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione Monocratico per il
triennio 2017/2019;

Decreto del Presidente  n° 1 del 15-01-2018 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Tenuto conto che entro il termine di scadenza, del 13/11/2017 ore 12.00, sono pervenute al
protocollo dell’ente n. 6 candidature, l’ufficio Segreteria AA.GG e con verbale n. 1 del 14/11/2017
si provvedeva  alla raccolta ed alla istruttoria delle candidature pervenute, per l’accertamento del
possesso dei requisiti  partecipazione richiesti dall’avviso.
Richiamata la delibera di Giunta n. 49 del 20/12/2017  con la quale  si  procedeva all’esame dei
curriculum vite dei candidati, dei requisiti  in possesso dei professionisti, dell’esperienze
professionali ed in particolare delle conoscenze dell’organizzazione e della gestionale del personale
dell’Unione, prendendo atto del verbale  n. 1 del 14/11/2017 redatto dal Resp. Serv. Segreteria
AA.GG;
Tenuto conto che  all’esito delle suddette valutazioni e dell’istruttoria compiuta è emerso che il
Dott. Venanzi Mario,  C.F. VNNMRA52I29I569A,  identificato al n. 2374 dell’elenco nazionale
dei componenti degli Organismi interni di valutazione della perfomance, possiede comprovate
competenze nel campo dell’attività di misurazione-valutazione della performance
organizzativa/aziendale e individuale, controllo strategico, controllo gestionale, in materia
contabile, di programmazione, di gestione risorse umane, oltre che in matteria di legalità,
trasparenza, semplificazione dei processi amministrativi, il tutto in considerazione delle posizioni
ed incarichi ricoperti presso EE.LL ed Unioni dei Comuni nel corso della carriera lavorativa tra cui
attualmente si evidenziano gli incarichi come organo di valutazione presso  due Comuni facenti
parte dell’Unione;
Dato atto che :
il compenso spettante all’OIV è pari ad euro € 4.500,00 omniacomprensivo, oltre oneri ed iva-
se dovuti;
la nomina  dell’OIV è triennale a decorrere dalla data del presente decreto;-

Tenuto conto che  il Dott. Venanzi Mario ha confermato la disponibilità all’assunzione
dell’incarico triennale  di componente dell’OIV presso l’Unione;
Attestata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ed
acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal Resp. Serv.
Finanziario  ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.L.vo n. 267/2000 dando atto che il presente
provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-finanziario dell’Ente;

DECRETA
Di  Nominare, per le ragioni specificare in premessa, il Dott. Venanzi Mario,  C.F.
VNNMRA52I29I569A,  identificato al n. 2374 dell’elenco nazionale dei componenti degli
Organismi interni di valutazione della perfomance, Organismo Indipendente di Valutazione
dell’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora;
Di dare atto che:
-  l’incarico ha durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto;
- il compenso spettante all’OIV è pari ad euro € 4.500,00 ( quattromilacinquecento/00) annuali
omniacomprensivo oltre oneri ed iva se dovuti;
Di trasmettere  la presente determinazione al Serv. Finanziario per gli adempimenti di propria
competenza, tra cui l’assunzione dei relativi impegni di spesa  sul capitolo di bilancio 11308;
Di trasmettere  il presente decreto al soggetto incaricato, Dott. Venanzi Mario, a mezzo PEC;
Di disporre la pubblicazione del presente decreto:
- All’albo pretorio on Line;
- Sul sito istituzionale dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente;
- Sul Portale delle Performance del Dipartimento funzione Pubblica.

Decreto del Presidente  n° 1 del 15-01-2018 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Il Presidente
F.to Giovanni Gentili

Decreto del Presidente  n° 1 del 15-01-2018 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4


